Consumo de Livro (2024), 60% dos consumidores de livros digitais são jovens. Além disso, essa faixa 
populacional apresenta maior destreza com ferramentas digitalizadas e maior predisposição para 
mudanças, justificando assim a sua participação expressiva no mercado editorial digital. 

O questionário continha 101 (cento e uma) questões, sendo 1 (uma)  aberta e 14 (catorze). 
fechadas. A pesquisa obteve um total de 101 respostas, aplicada do dia 11 de agosto até o dia 20 de 
agosto de 2025, sendo aplicada através da ferramenta Google Forms. 

Resultados 

A análise dos resultados obtidos na pesquisa quantitativa com 101 jovens moradores em São José